
Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

ASSESSORE P

SINDACO P

ANDREOZZI FRANCESCO ASSESSORE P

Copia

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  110  del  19-04-2018

L'anno  duemiladiciotto il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 09:15, nella

Residenza Comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e termini previsti, si è

riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

TAMBURRINI STEFANIA ASSESSORE P

PIERANTONI MANUELE ASSESSORE

SAGRETTI MONICA ASSESSORE A

P

PRESENTI    5 ASSENTI    1

Assiste il VICE SEGRETARIO GENERALE  ANNALISA FRANCESCHETTI

Il Presidente  PAOLO CARTECHINI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la seduta

dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione

dell’argomento di cui all’oggetto.

Oggetto: INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA NELL'EDIFICIO PUBBLICO
DENOMINATO CICLAMINO - PROGETTO DEFINITIVO - ATTO DI INDIRIZZO

CARTECHINI PAOLO

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 19-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

MAZZA FABIO



 LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
La Regione Marche con Decreto del Dirigente della P.F. Qualità
dell’aria, bonifiche, fonti energetiche e rifiuti n.179 del
14/11/2017 ha approvato il bando pubblico “Interventi di efficienza
energetica negli edifici pubblici” nell’ambito dei fondi POR FERS
anni 2014-2020, con scadenza prevista per la presentazione delle
istanze e dei relativi progetti al 23/04/2018;
È intenzione dell’A.C. partecipare al suddetto bando con un
intervento di efficienza energetica della struttura denominata
“Centro Ciclamino”;

CONSIDERATO che tra i beneficiari del bando regionale denominato
“Interventi di efficienza energetica negli edifici pubblici” con scadenza
prevista per la presentazione delle istanze e dei relativi progetti al
23/04/2018, risultano gli Enti locali singoli o in forma associata con
contributo concesso dalla Regione Marche pari al 75% del costo totale
ammissibile con un limite massimo di euro 500.000,00;

VISTO che l’idea dell’A.C. è quella di partecipare al suddetto bando
mediante un’idea progettuale che consenta di razionalizzare e ridurre i
consumi energetici, tutelare e migliorare l’ambiente, valorizzare ed
implementare la funzionalità della struttura pubblica denominata Centro
Ciclamino, struttura diurna per disabili;

VISTO il progetto definitivo trasmesso con doc. formale prot.376 del
19/04/2018 dal Responsabile del Settore VIII° Ing.Lucia Cipollari per la
realizzazione dei lavori di “Interventi di efficienza energetica negli
edifici pubblici centro Ciclamino – POR FERS Marche anni 2014/2020 – asse 4
azione 13.1.2A”, il quale prevede una spesa complessiva di €. 197.000,00,
di cui €. 164.294,25 per lavori a base d’appalto, compresi gli oneri per la
sicurezza pari a €. 2.359,89;

PRESO ATTO che il progetto in esame, redatto secondo le disposizioni
normative di cui all’art. 23, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 e agli artt.
33 e seguenti del D.P.R. n. 207/10, è costituito dai sotto elencati
elaborati:

Relazione tecnico illustrativa-
Inquadramento territoriale (PRG, CTR, stralcio catastale)-
Relazione fotografica-
Computo metrico estimativo-
Elenco prezzi unitari-
Quadro tecnico economico-
Elaborati grafici ante intervento-
Elaborati grafici post intervento-
APE ante intervento-
 APE post intervento-
 Diagnosi energetica-
Relazione geologica-

       CONSIDERATO che in data 19.04.2018 è stata eseguita con esito
positivo la verifica sul progetto definitivo, ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016, come da verbale, conservato agli atti
del procedimento;

RITENUTO, alla luce di quanto illustrato, di procedere
all’approvazione tecnica del progetto definitivo dell’intervento descritto,
prendendo atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R.
6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla validazione di
cui all’art. 26 del D.Lgs.  n. 50/2016 e deliberate da questo organo,
possono essere eseguite senza titolo abilitativo;



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

PRESO ATTO che la presente delibera costituisce mero atto di
indirizzo, per cui non devono essere rilasciati i pareri di cui all’art.49
comma 1 del D.Lgs.267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli;

                              DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

Di partecipare al bando della Regione Marche “Interventi di1)
efficienza energetica negli edifici pubblici” nell’ambito dei fondi
POR FERS anni 2014-2020, con scadenza prevista per la presentazione
delle istanze e dei relativi progetti al 24/03/2018 – con il progetto
denominato “Interventi di efficienza energetica dell’edificio
pubblico denominato Ciclamino”, avente importo complessivo pari di
Euro 197.000,00;

di approvare in via tecnica, il progetto definitivo relativo ai2)
lavori di “Interventi di efficienza energetica dell’edificio pubblico
denominato Ciclamino  – POR FERS Marche anni 2014/2020 – asse 4
azione 13.1.2A” , redatto dal Responsabile del Settore VIII°
Ing.Lucia Cipollari  , per un importo complessivo di Euro 197.000,00
con quadro tecnico economico di seguito ripartito:

Importo lavori

Iva sui lavori (10%)  €      16.429,43

Oneri sicurezza  €       2.359,89

Oneri della progettazione esecutiva -
coordinamento sicurezza in fase di
progettazione e d'esecuzione -
direzione lavori  (compreso cap + iva)

 €      14.591,96

Intervento di efficienza energetica del centro diurno per
disabili denominato Ciclamino

Oneri del RUP (0,5%)  €         821,47

Importo a base d'appalto  €     161.934,36

Contributo gara AVCP  €         225,00

Tipologia Importo

Imprevisti  €         637,90

Totale somme a disposizione  €    32.705,75

QTE

Somme a disposizione

Importo lavori  €   164.294,25

Tipologia

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 19-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Importo



Totale  €   197.000,00

Quota Comune di Corridonia (25%)  €    49.250,00

Quota Regione Marche (75%)  €   147.750,00

agli atti dell’Ufficio Manutenzione e non materialmente allegati;

Di dare atto che l’intervento approvato al punto 2 verrà inserito3)
nel programma OO.PP. del triennio 2018-2020 ed elenco annuale 2018,
“Intervento efficienza energetica Centro Ciclamino”  precisando che
l’A.C. avanzerà istanza di finanziamento alla Regione Marche per la
realizzazione dei suddetti lavori per l’importo complessivo di Euro
197.000,00 di cui Euro 147.750,00 (quota pari al 75%) a carico della
Regione Marche e di Euro 49.250,00 (quota pari al 25%) a carico di
questo Ente, da finanziare con fondi propri, in caso di
ammissibilità;

Di dare atto che l’opera pubblica oggetto di interesse sarà4)
realizzata anche per stralci funzionali, solo dopo l’avvenuta
presentazione di istanza al bando oggetto di interesse, per la quota
di spesa da inserire, a seguito di adozione di apposito atto
consiliare, nel programma OO.PP. del triennio 2018-2020 ed elenco
annuale 2018;

Di specificare, per i fini connessi al bando de quo, che l’A.C. non5)
ha ottenuto, né richiesto altri contributi pubblici per l’iniziativa
oggetto della presente deliberazione;

di dare atto che ai sensi dell’art. 7, comma 1, punto c) del D.P.R.6)
6.06.2001 n. 380, le opere di tale progetto assistite dalla
validazione di cui all’art. 26, comma 8, del D.Lgs.  50/2016 e
deliberate da questo organo, possono essere eseguite senza titolo
abilitativo;

di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento, ai7)
sensi dell’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 e dell’art. 9 del D.P.R.
n. 207/2010, è individuato nella persona dell’ing. Lucia Cipollari,
Responsabile del Settore Manutenzione e Ricostruzione, al quale si
demandano tutti gli adempimenti connessi al Bando di che trattasi;

Di trasmettere copia della presente ai Responsabili dei settori8)
interessati, per gli adempimenti di propria competenza;

di dichiarare successivamente, con apposita votazione, la presente9)
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma
4̂, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL. approvato con
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 19-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

Il Responsabile del Procedimento
F.to



OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENZA ENERGETICA NELL'EDIFICIO PUBBLICO DENOMINATO
CICLAMINO - PROGETTO DEFINITIVO - ATTO DI INDIRIZZO

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------



Città di  Corridonia
Provincia di Macerata

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI

Corridonia lì, 19-04-2018

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel
sito istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi a partire dal    19-04-2018
Corridonia lì  19-04-2018

___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il   19-04-2018   perché dichiarata IMMEDIATAMENTE
ESECUTIVA, ai sensi dell’art. 134, comma IV, del T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  ANNALISA FRANCESCHETTI
IL VICE SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
F.to  PAOLO CARTECHINI

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

DELIBERA DI GIUNTA n.110 del 19-04-2018 COMUNE DI CORRIDONIA

 ANNALISA FRANCESCHETTI


